PR.EFE.T.... ~ IVI .... N.C.PA.L
2013 . 2016

LEI n° 827/2013, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

Súmula: "Autoriza o Poder Executivo, ratificar o Protocolo de
Intenções do Consórcio Intermunicipal para Gestão de
.Resíduos Sólidos Urbanos, nos termos da Lei Federal n.o
11.107/2005 e Decreto Federal n.o 6.017/2007 e dá outras
providências"

o Prefeito Municipal de Adrianópolis, JOÃO MANOEL PAMPANINI, no uso de
suas atribuições legais,

A Câmara Municipal de Adrianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1.0 - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a constituir, em
conjunto com outros Municípios interessados, Consórcio Intermunicipal com
personalidade jurídica de direito público, sob a forma de associação publica
de direito jurídico publico interno, natureza autárquica integrando a
administraç"'_o pública indireta do conjunto dos municípios consorciados,
para representá-lo em matéria de tratamento e destinação final dos resíduos
sólidos urbanos.

Art. 2°. - Ficam ratificados os termos do Protocolo de Intenções do Consórcio
In termunicipal para Gestão de Resíduos Sólidos aprovado em assembléia
extraordinária em 20 de abril de 2007 e publicado no Diário Oficial do Estado
em data de 26 de abril de 2007, que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 3°
contrário.

Adrianópolis, 1

Esta Lei entrará em vigor nestaL.Cl.al;a;-ft~~~~

AV. MAL. MASCARENHAS DE MORAIS, 57 - CEP 83.490-000 - CENTRO - ADRIANOPOllS/PR - FONE/FAX (041) 3678-1282 e 3678-1319

Q!!l@ad(ian~.gov , br

CNPJ 76,105,642/0001-17